
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO URBANISTICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  146  del  05-12-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO URBANISTICO  n. 24  del  05-12-2015 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO 

VIDEOSORVEGLIANZA  SCUOLA CATENARO - 

DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  cinque del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2015; 



Copia determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 146 del 05-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno n. 11 

dell’11.03.2013 è stata istituita, presso la citata Unione, la Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. 163/06 
ed è stato approvato il relativo regolamento di attuazione del servizio;  

- con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 27 giugno 2013 si è proceduto 
all’integrazione della citata Deliberazione n. 11/2013 e del regolamento di funzionamento 
della centrale di committenza; 

 
CONSIDERATO, che alla Centrale Unica di Committenza spettano le fasi procedimentali che 
vanno dall’emanazione del bando all’aggiudicazione definitiva della gara rimanendo in capo ai 
Comuni tutte le fasi precedenti e successive delle opere, delle forniture e dei servizi; 
 
VISTA la legge n. 114/2014 che dispone l’obbligo dei Comuni con meno di 5.000 abitanti di 
procedere all’acquisizione di beni e servizi mediante Centrale Unica di Committenza a partire dal 
01.01.2015 e di lavori dal 01.07.2015; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che ha disposto l’applicazione dell’art. 33 comma 3 bis a far 
data dal 1 novembre 2015; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido fa parte dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del 
Fibreno; 
 
RILEVATA la  necessità di vigilare gli spazi confinati del cortile dell’edificio scolastico G. Catenaro 

al fine di scongiurare il ripetersi di atti di vandalismo e di distruzione di beni pubblici;  

RISCONTRATO che per vigilare il cortile dell’edificio scolastico Catenaro ed avere la copertura 
visiva di tutto il perimetro interno, occorre installare almeno tre videocamere complete di cablaggio 
e sistema di archiviazione e trasferimento dati; 
 
RILEVATO  che per la fornitura e montaggio del sistema in esame, viene stimata e prenotata la 
somma omnicomprensiva di € 1.200,00; 
 
CONSIDERATO  che occorre procedere all’affidamento dei lavori mediante la Centrale Unica di 
Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno nel rispetto delle 
tempistiche regionali previste nel decreto di finanziamento; 
 
CHE  si procederà alla trasmissione presso la CUC degli elaborati ed informazioni utili all’avvio 
delle attività di gara; 
 
VISTO l’art. 33 comma 3 bis del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento del servizio come sopra specificato mediante 
la C.U.C. nei limiti e prescrizioni previsti dall’art. 33 comma 3 bis e smi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO  il regolamento dell’Unione di acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 

VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 



Copia determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 146 del 05-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di incaricare il Responsabile della Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione 

dei Comuni del Lacerno e del Fibreno per l’individuazione e l’affidamento dei lavori per la 

fornitura e montaggio del sistema di videosorveglianza del cortile della Scuola G.Catenaro; 

2. Di trasmettere alla CUC, la documentazione occorrente per l’espletamento delle attività di 

gara e l’individuazione della ditta esecutrice dei lavori; 

3. Di dare atto che a seguito di aggiudicazione definitiva dei lavori, si procederà con impegnare 

le somme occorrenti attingendo sul serv. 1.08.01.03 del bilancio 2015; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO URBANISTICO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 146 del 05-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  05-12-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  146  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 05-12-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 22/12/2015           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


